arbitror Serapionis interpretē in causa fuisse erroris. Ita enim Paulus inquit: Quam ob rem in eius penuria Posidonius (non Consodonius, ut in Serapione legitur) cinnamomum in ipsius locum constituendum esse censuit. Non autem dicit quod arnabo pro cinnamomo ponatur, sed è contrario. Vnumquē animaduersione dignū est: Paulus arnabo carpesio comparat, & cassiæ: Serapio cassiæ lignæ, & cubebis. Hinc elicere oportet, cassiam lignæ Serapionis esse Græcorum cassiam: & Serapionis cubebas, esse antiquorum carpesium. Tamen proprium caput facit Serapio de cubebis, quæ idē facit cum myrto syluestri Dioscoridis: unde errores arbitror ex interpretibus accidere, qui Latina nomina Arabicis accommodare nesciuerint. Nam si per cubebas hic intelligat myrtum syluestrem, errat, quia carpesium est. Si uerò carpesium intellexit, cur deinde syluestre myrtum cubebas nuncupauit? Non possum non addiscere Arabicam linguā, ut tot dissidia in nostra arte conciliem. Quod uerò zedoaria & zurumbet diuersa sint, illud testimonium esse potest: quia Mesue in descriptione electuarij de gemmis, zeduarium primo sub uno pondere, postea zurūbet sub altero ponit, ut inde ad libellam deprehendatur, zedoariam quæ zurumbet dicitur, & zurumbet diuersa esse. Nonnulli recētes, radicem eam, quæ à nostris pharmacopolis Ben album appellatur, antiquorum zedoariam esse existimarunt, qui summè errant. Nam zedoaria, ut Arabes referunt, radicem rotundam habet, ben album longuam. Quid autē sit radix hæc apud antiquos, quam uos zedoariam nuncupatis, nondum mihi constat, sed breui inuenturos speramus, & iam con-

icturas habemus. Galli zedoariam cretonart, Germani
 zvvitten appellant. S E N. Eryngij radix sequitur. B R A. Eryngium
 Nullus ferè est apud nos huius radice in re medica usus:
 pharmacopolæ eas zucchero condiunt, & ad uirile mem-
 brū erigendū, & hyeme, ut uentriculus caleseat, utuntur.
 Notissima herba est, quæ in maritimis illustrissimi Ducis
 nostri locis ubertim nascitur: quāuis Dioscorides in aspe-
 ris & campestribus prodire censeat, nec Dioscorides al-
 terius speciei meminit, quā radice extra nigram, intus
 candidā habentis. Extat tamen & eryngium radice ex-
 tra albam habens, quam omnes Italiae pharmacopolæ zu-
 charo uel melle cōdiunt. Vulgò rinzio dicitur, quasi eryn-
 gium: & conditū ex ipsis, rinzata, quasi eryngiata, id est,
 ex eryngio factū nuncupatur. Dioscorides unam tantum
 specie nouisse uidetur. Plinius libro. XXII. cap. VII. &
 VIII. & albam radice extra habentē nouit, quam cen-
 tum capita uocat: quod uocabulū Hispanum est, ut inquit
 Dioscorides, sed ipse absolutè suo eryngio applicat, Pli-
 nius uerò tantū albo: imò & satiuā facit Plinius, & quæ
 sponte nascatur in asperis & saxosis, & in littoribus ma-
 ris, in quo loco nos semper eam uidimus: unde centum ca-
 pita eryngium est, præsertim albū, tamen id nomen in ni-
 gro Dioscorides scribit. S E N. Loquuntur ne de eryngio
 Arabes? B R A. Loquuntur quidam, sed confuse. Nam Se-
 rapio cap. LXXXIX. de secacul tractat, quod recentes
 aliqui eryngium esse putant, quamuis ab alijs polygonas-
 tum, id est, fraxinella à nobis dicta existimetur, sed hæc
 aliàs. Postea capite. XCVI. de astarico (ut eius nomibus
 utar) quod dicit esse centum capita, & iringi, id est, eryn-
 gium,

gium, tractat, quo in loco duo simul confundit Serapio: unum est asteraticū, alterum eryngiū: appellatq; asteraticum centum capita, quod nusquā ab antiquis factū apparet. Corruptum uerò nomen est apud Serapionē, quod ipse legit astaricō, Ateriscon legi oportet, nam ita à Dioscoride etiā nuncupatur: & quod dicit Serapio ab aliquibus bionion dici, buboniū legere conuenit, ita Dioscoride appellante. Ibi Serapione cōsiderato certè deprehēditur astaricum suum, uel centū capita, esse asteraticū Dioscoridis: postea de Iringo eodē capite tractat, quod centū capita album uocat. Ex te ipso cōsidera, quoniā simul eryngium & asteraticū miscet, fortè uitio interpretis hæc sequuntur, qui uocabulū hoc centum capita, asteratico, & eryngio attribuerit. Quicquid tamen sit, Dioscoridē adducit Serapio in centū capita radicem albam habente, de qua tamen nusquā à Dioscoride scriptū reperitur, & illi proprietates attribuit, quas suo centum capita nigro apponit. Dissidentes uidentur Germani in eryngio. Sunt qui herbā, quam vvalen disteln appellant, eryngiū arbitrantur, ac si dixerint carduum aggerarium: alij aduersantur, quoniam inodora sit eius radix, eryngij uerò odorata, propterea alterā herbā esse existimarunt ab ipsis Ebervvurtz dictā: alij schvverten appellant. Quicquid sit, hoc dissidiū ipsis relinquatur. Sat est apud nos circa maritima illustris. Ducis nostri utranq; speciē frequentē inueniri, quas simplici nomine rinzi, quasi eryngium uocamus. Sed unum est, pro quo ualde doleo, à nobis Arabicā linguam ignorari, imò coget nos quādoq; addiscere, & breui, modo præceptorē enancisci possim. Nam Serapio de eryngio tract

tractans, sub nomine astaricon proponit: tamen aliud nomen pro eryngio in capite nardi scribit, nam Dioscoridē adducit, qui nardum montanā eryngio cōparat, ipse uerò non eryngio, sed karsahane, uel secundum alium textum darsahane: unde opus est per hoc uocabulum karsahane, eryngium intelligat, alioqui Dioscoridē non imitaretur. Sed quod magis est, Auicenna cōparat montanā nardum folijs croci hortulani, arbitror interpretū malè fidorum uitio hæc omnia cōtingere, qui uocabulum pro uocabulo cōfuderint, & capita capitibus immiscuerint, ut apud Serapionem de asteratico, & eryngio dictum est: fortè est unum nomen Arabicum centum capita significans, quod asteraticū, & eryngium cōplectitur. Hæc aliàs discutienda relinquamus, ut deniq; de eryngio expeditum sit. S E.

Hermodactyli ad lineam uenere. B R A. Plures in pentaphyllo errarunt, hermodactylon esse arbitantes, id est, Mercurij digitum, quoniā hoc nomine Dioscorides etiā pentaphyllon appellet. Verū pentaphylli radix ita à nostris hermodactylis differt, ut nox à die. S E. Quid ergo sunt hermodactyli nostri apud antiquos? B R A. Arabes, præsertim Serapio, sub hoc nomine hermodactylus, duo cōplectitur, Dioscoridis Colchicon, & ephemeron: ut ex eo apparet, hæc describente, quāuis nomē corruerit: & ubi achimeron legitur, ephemerū scribendum sit: nec mirum, quoniā & apud antiquos eodē nomine significatur: quippe apud ipsos per hoc uocabulū ephemeron, inuenio, tam Colchicum interficientem, quàm ephemeron non interficientē significari. Hoc constat, si quis Paulū Aeginetam de ephemero loquentē legat, ubi dicit: Ephemerū,

Hermodactylus.

Ephemerum.

non quod letale est & noxiū, sed quod iris syluestris ap-
 pellatur: ut ostendat per ephemerum etiam id quod letale
 est, intelligi. Adde in alexipharmacis Nicandrū de ephe-
 mero loqui, quem in Colcho infestum censet, ut serè hanc
 differentiā innuat, ephemerum aliud Colchicum, id est, ex
 Colcho esse, aliud alterius generis. Hoc præterea Paulus
 Aegineta lib. v. cap. XLVIII. clarius ostendit, in quo li-
 bro de uenenis agit, dicens: Si quis ephemerum, quod Col-
 chicum aliqui, aut syluestrum bulbum appellāt (Romani
 nanq; bulbum syluestrum nomināt.) His uerbis manifestè
 deprehēditur, per ephemerum etiam Colchicū intelligi.
 Imò & Dioscorides idem testatur, qui in capite Colchi-
 ci, ephemerum etiā nuncupat, ac si innuat duplex epheme-
 ron inueniri, Colchicū, de quo prius tractat, & quod pe-
 culiariter ephemerū nuncupatur. Vnde & si ephemerum
 Colchicum significet, tamē præcipuo nomine id epheme-
 ron est, quod ueneno caret, quanquā hoc nomen epheme-
 ron à uenenofo deductum sit. Verū per excellentiā loci
 in quo nascitur, & ob facinora Medæ ex Colcho, nomen
 ephemerum ad non uenenosum relictum est, & uenenofo
 ea excellentia tributa est, ut Colchicum dicatur. Dictum
 uerò est ephemerum, quoniam una die interficiat. Eiusdē
 rei Galenus testis est, qui de ephemero loquens inquit, se
 non de Colchico, quod uenenum est, sed de eo, quod Iris
 agrestis dicitur. Vnde ephemerum idem significat, quod
 apud Arabes surugem, & apud recētes hermodactylus.
 At sub ephemero Colchicū cōprehenditur, quod uenenu-
 est, ita peculiariter appellatum, ut Plinius lib. XXVIII.
 cap. x. ipsum uocat, & in id quod peculiari nomine eph-
 meron

meron dicitur, de quo idem Plinius libro xxv. cap. xi. Ex his uides, non esse damnandos Arabes, qui cum Grecis idem sentiunt, licet sub uarijs nominibus, nec etiã rem esse incertam, ut nonnulli arbitrantur. Serui eo antiquitus utebantur, quod Colchicum dicitur, tanquam refugiũ in desperatione. S E. Id quo utimur, quid est? B R. Cholchicum est, si Dioscoridis notas considerabimus. S E. Est ergo uenenum. B R A. Venenum penitus, propterea soluit usq; ad sanguinem, quandoq; natura non ferente. S E. Quare eo utimur? B R A. Ego nunquam utor, ne quempiam uolens interficiam, quum presentaneum uenenũ esse noscam: opus esset nos ephemeron accipere, eo autem careremus, ideo usu uenit, ut ephemeris loco Colchicum sumeretur. Certus sum in quersetis me uidisse, & sexcenties ephemeron excauasse, quum esse Comacini apud illustriß. & excellentiß. patronum meum Herculem Estensem, & Satyrionis radices quærerẽ, herbæ occurrebant, quæ liliij folia, teneriora tamen, & flores candidos, amarosq; habebant. Vno autem moueor, ut præter ephemeron & Colchicum, aliud esse hermodactylum putem, quoniã Paulus Aegineta lib. vii. de hermodactylo scribit, quod dicit peculiariter & priuatim articulorum doloribus ualere, tamẽ de Colchico & ephemero diuersa capita fecerat: ideo arbitror, & ita est, alium hermodactylum esse præter numeratos, quod articulorum morbos sanat, quoniã nec in ephemero aut Colchico Dioscorides, Plinius, Galenus, Paulus, Aëtius quicquam de articulorum morbis loquuntur, nisi uelimus Paulum per hermodactylum Colchicum intelligere, quum de Colchico tanquam de re simplici lo-

quutus non est, sed ut res uenenosa est, libro quinto, & tunc cum Arabibus conueniet, praesertim Mesue qui rotundum perfectiorē esse censuit, quod ad ea ad quae ualet intelligendum est, ut puta ad articulos. Si uerò altera res sit Pauli hermodactylus, mirum est quur non pinxerit, quum à nullo altero (quem uiderim) pictus sit. Et quāuis Serapio Galenum adducat, apud ipsum nunquam inuenit arbitror à Paulo accepisse, ut multa alia, in quibus tamen Galenum adducit. At si res altera à Colchico sit, Arabes huius hermodactyli uires cum ephemero confuderūt: nos quandoq; Colchicum gustare tentauimus, castaneae saporem habet, sed paulò post stricturam quandā circa asperam arteriam persensi, ac si manu stringeretur, mox uacuum lac bibentes, nihil incommodi sensimus: fortè apud nos ita uenenosum non est, ut in Colcho, nam ex Gargano Apuliae monte ad nos confertur: non sine noxa soluit: folia elleboro similia habet. A Gallis hermodantes, à Germanis zeitlos nuncupatur: quanquā & alij alijs nominibus utantur. S E N. Dictamni radices offeruntur. B R A. Herbam quandam in Apennino prope Bononiam, aut in Veronensibus montibus pharmacopole erunt, quam dictamnum uocant, quae nec ipsa est, nec etiam pseudodictamnum, quia ambo pulegij folia habent, quadam lana parum obducta, sed in pseudodictano rami breuiores sunt. Nascitur uerò dictamnum solum in Creta, imò in asperis tantū, & montosis Cretae locis: alibi degenerat & pseudodictamnum efficitur, imò & in locis Cretae non asperis habetur, sed in pseudodictamnum & ibi degenerauit. Cognoscitur & gustu, quia gustu acris est. Vidi Murani Vene

Venetiarum plantam in edibus pharmacopole Campa-
 ne, quem fata impia nobis sustulere immeritò, ut qui iu-
 uandis mortalibus, plurima, nulli parcens impense procu-
 rabat, & noua semper moliebatur. Mirorq; de Hermo-
 lao, qui dicat Patauij dictamnnum uidisse, ueram tamẽ non
 credidisse, quia in Creta solùm nascatur. Tamẽ hæc, quam
 uidi, erat uera dictamnus, è Creta Venetias allata, quæ
 nondum degenerasse potuerat, ob breue spatium. Quam
 uerò nostri pharmacopole uendūt, nec dictamnus est, nec
 pseudodictamnus, quia eorum indicatijs caret, nec tertia di-
 ctamni species huic nostro accommodari potest. Quid ue-
 rò sic hæc nostra herba, ignoramus, tamen pulchra est &
 pulcherrimum florem, & odoratum fert. Verùm ut Dio-
 scorides de origano, pulegio, & dictamno successiuè per-
 tractat, quæ sunt ferè eiusdem uirtutis herbæ, ita Serapio
 uno capite de fandanagi eas cõprehẽdit, de dictamno tan-
 quam de specie pulegij pertractans: quod perperã expo-
 nens Pandectarius, fecit, ut multi Serapionem eo capite
 confusum existimarent, quum tamen non sit. Dictamnnum
 habere mihi ita facilè uidetur, ut lactucam, quum singulis
 annis Venetorum naues, & illustrissimi Ducis nostri ad
 Cretæ littora appellent. Folia, & radices habere conue-
 nient, nec flores, nec semina facit: imò procurabimus, ut no-
 ta planta habeatur. Sed de Vergilio fortè mirandum, qui
 duodecimo Aeneid. flores habere in hunc modũ cecinit:

Tum Venus indigno nati concussa dolore
 Dictamnnum genitrix Cretæa carpit ab Ida,
 Puberibus caulem folijs, & flore comantem
 Purpureo, non illa feris incognita capris

Gramina, quum tergo uolucres hæfere sagittæ.
 Putandum est summum poëtam non ueram dictamnū intellexisse, sed tertiam illam speciem, quæ à Theophrasto nono de plantarum historia, solo nomine dictamnus nuncupatur, quam Dioscorides florē, agresti origano simile habere dicit, nigrum, & folia suauissimum odorem spirare: quod nigrum scribit, in purpureum inclinantem accipias: quippe nullus flos niger penitus inuenitur. Eandem tertiam speciem à Statio intelligi arbitror, quum flores habere & ipse fateatur. s. e. Ergo uera dictamno caremus? B. R. A. Caremus. s. e. Ideo satyrionis radices queramus. B. R. A. Non est opus in edocendo satyrione multū immorari: quippe notissimæ sunt utraq; satyrionis species, & in Bononiensibus, ac Mutinensibus montibus uertim, & crassa radice nascuntur. Bulbus ferè uidetur, qui & in Ferrariēsi solo apricis locis nascatur: estq; unus tantū bulbus. Hi enim decipiuntur, qui orchim, uel orchim serapiadē, id est testiculum, uel testiculum serapiadē pro satyrione accipiunt: nam orchis duos bulbos habet, maiorem, & minorem, qui testiculi uidentur, unde nomē sortiti sunt: tamen uel orchis radicem, aut satyrionis acciperis, ad Venerem irritandā conueniunt. At satyrionis radix efficacior, utpote cui etiam nomen à Satyriasi, uel à satyris animantibus procacibus inditum sit. Mira nature diuersitas in coloribus florum harum herbarum: nunquam uidi naturam magis colludentem, quàm in istis, magis uarij sunt, quàm irides: quādoq; uarietates spectans Comæcli in sabulosis, tot erant, ut uix expedire possem cōtemplans quin prandium amitterem, & ferè in meridiē perduce

duceret. Theophrastus cuiusdā herbae meminuit ex India,
 cuius contactu homines ad septuagesimū coitum durare
 fitetur, quae ex horum genere fortè est. Meminit et Her-
 molaus in Corollario radicis cuiusdam herbae, quae nunc
 Bucheidem nominatur ad illū usum. Quid uerò Buchei- Bucheidem
 de sit, non exponit, nos sedulò perquirētes inuenimus esse
 genus habens orchis similitudinē in radice, cum humana
 palma: propterea ab herbarijs palma CHRISTI nuncu-
 patur, à qua palma modò quinque, modò quatuor, modò
 sex radices prodeunt, ut digitos ferè imitari uideatur. De
 hoc autē orchis palmā imitāte nusquā Græci, aut Plinius,
 folia habet satyrionis similia, præsertim primæ speciei: ta-
 men nō adeò crassa sunt, et punctis quibusdā ueluti stig-
 matibus decoratur. De ipsa, Auicēna secūdo canone per-
 tractat, cap. CCVIII. sub hoc nomine Digiti citrini. Nos
 plerunque excauauimus in sabulosis, circa maritima. Sed
 mirū est de Serapione, qui id attribuat Italis mulieribus,
 quod Dioscorides Thessalicis, et demū omnes Serapio-
 nem imitari uideantur, quū tamen Italæ mulieres huius ra-
 dicis uires ignorent, quāuis frequentissimam habeant. In
 prima enim orchis specie, inquit, in Thessalia ad incitan-
 dam Venerē mulieres ex lacte caprino radice illa uti: hoc
 autē Italis mulieribus Serapio, et eius assecla attribuūt.
 A Gallis saterion, à Germanis uario modo orchim cum
 satyrione cōfundentibus: quippe hæc nomina habēt, qui-
 bus orchis species significant, stendelvvurtz, ragvvurtz,
 kreutz blumen: tamen satyrioni magis conuenit stendel-
 vvurtz, quàm aliquod alterū. s. e. Vitis albae radices pro- Vitis albae
 deūt. B. R. Utinā et in hoc loco prodirēt, ne quærere co-

geremur: hinc enim efficaciores sunt quam Ferraria, quam
 quã Ferraria non desit. Græci ampeloleucẽ & bryoniã,
 Latini albã uitẽ appellant: non quia uitis sit, sed quod si-
 militudinẽ cum uite habet. A Latinis etiã psilothrũ nun-
 cupatur, quia ex ipsius acinis pelles cõfici possint, & de-
 pilari: uel etiã quia depilatoria unguenta ingreditur, imò
 ipsa per se sola, & sapone (ægrè autẽ) depilat. In nostris
 sepibus & senticetis ita crescit, ut nonnunquã alicuius fo-
 ueæ spinas uniuersas tegat, & arbores scandet, & sepes
 tanquã strangula uestis exornet. Duæ sunt huius uitis spe-
 cies, alba, quam nunc colligis, & nigra, quæ & ipsa pri-
 uatim ad multa ualet. Nigra in Ferrariensi agro frequens
 non est, quũ alba nullo non in loco sit. Et nostrum uulgus
 bryoniã appellat: quãuis frequentius hoc nomine zucha
 saluatica utatur, ob similitudinẽ, quam cum cucurbita ha-
 bet, rependi. Alij uiticellã, ob similitudinẽ quam cum uite
 habet, uel ob nomen dixerũt: ex ipsa asparagos, folia, radi-
 cem, & fructũ seruato. Nec uitem nigrã omitterem, quæ
 propriè bryonia est, & uua taminia. Differunt hæ uites,
 quoniam alba radicẽ albam, fructũ racemosum, rubentẽ,
 & folia similia uitibus habet: nigra uerò hederæ folijs
 propriè similacis, fructu racemoso in principio uiridi,
 postea nigro, radice foris nigra, intus buxei coloris insi-
 gnitur. In officina tua, & hanc nigram habere nihil impe-
 diet, tamẽ ne albã deseras. S E. Nunc albã seruabo: de ni-
 gra aliàs loquemur. Id autem scire uoluerim, quid de hac
 uite Arabes sentiant. B R A. Quum Galenus uitem nigrã
 albæ uires habere, inefficaciores tamẽ, fateatur, ea carere
 nihil erit incõmodi. De Arabibus modò quid sentiã enu-
 clea

cleabimus. Serapio has duas uites optimè distinxit, et edo-
 cuit, nisi à Barbaro interprete expositus esset. Auicenna
 quoq; de fessira, id est, uite alba prius, postea de fessiresim,
 id est, uite nigra pertractat, & egregiè, nisi essent plures
 corruptiones in codice: nam principio calidã in tertio di-
 cit, postea tēperatè calefacere cēset, quod aptè caleface-
 re legendū arbitror. Mesue etiã (si fidum interpretē ha-
 buisset) rem optimè pertractasset. **SEN.** Propter quid
 Manardus eum reprehēdit? **BR A.** Quoniã ita sibi insti-
 tuit, ne quis in Mesue decipiatur, qui uno capite de alba
 & nigra uite pertractat, ideo non mirū si modò albã, mo-
 dò nigrã edoceat, præsertim quū eisdē uiribus insignian-
 tur, quæ tamē in nigra hebetiores sunt. **SE.** Ellebori albi, **Elleborus**
 & nigri radices sequuntur. **BR.** Veratrū album hoc, &
 illud nigrū dicitur, quoniã radices illis coloribus insigni-
 te sunt: qui radice tantū differre arbitratur, aberrat, quo-
 niã & folijs etiã differunt, ut picturæ ostendūt, & ipsæ-
 met herbæ. Ferrariæ in pluribus hortis utrūq; ueratrum
 habetur, non tamen ita efficax sicut alibi, tamē uehemen-
 tissimè etiã soluit Ferrariense, ut experiētia rerum magi-
 stra edocuit. Herbæ sunt apud multos poëtas decātata, &
 quæ in prouerbiū apud antiquos iuerint, quoniam fatuis,
 & insanis medentur. Nostri pharmacopole utrūq; ge-
 nus, ex Mutinensibus montibus, Bononiensibus, & nōnun-
 quam Veronensibus petūt. Olim ueratrū albū in usu erat **Veratrum**
 frequentissimū apud Hippocratē, & Galenū: quia mole- **album.**
 stè educit, relictū est, & nigro solū utimur. Nunc iterū
 albū in usum uenit, correctū enim mirè educit. Ego dra-
 chmam albi sumens, nunquā minus molestam euacuationē
 habui:

Veratrum
nigrum.

habui: & quibusdā insanis non correctū exhibui, & mirè profecit. Ex albo radices, ex nigro radices, & semina ser-
uato. Nigrū peculiariter in Anticyra, albū in Cyrenaica, & Sicilia apud Aetnam montē nascitur, arida loca amat: tamen nec quod apud nos nascitur Italum spernerē. S E. Mesue dicit album ueratrū corporibus nostri temporis esse molestū, imò eis esse uti uenenū: Manardus eum reprehendit, quoniā Pauli tempore elleborismo per album utebantur, & hoc etiā tempore: bonū non puto uenenosum. B R A. Nos autem aliter sentimus, & bonū, & malum esse uenenosum, quoniā Dioscorides uenenū esse testatur, quia strangulare dicit. Fortè de malo intelligere monebit. Nos autem & de bono loqui probamus: quippe primum locū Cyrenaico elargitur. Addit postea, quod in Galatia & Cappadocia est, candidius, puluerulētum, & maiore strangulandi ui est. Ac si dicat: omne albū ueratrū strangulat, sed Galatum, & Cappadocum præcipuè: nec Plinius hoc inficiatur. Imò v i. libro Dioscorides, capite x x i i i. de eo tanquam de ueneno tractat. Nec putes album dici quia candorem habeat, sed quia quodāmodo in album inclinat, & illud iunceū habet (de quo Dioscorides) album. Albo elleboro uti cœpimus, qui mitior redditus arte, atra bile laborantes, & scabie Gallica affectos mirè sanat, ut quotidiana experiētia demōstrat, sed optimè corrigendus est. S E. Quibus medijs? B R A. Ferraria te docebo. Germanis nies vvurtz dicitur, id est, radix ster-
nutationis. S E N. Interim Agaricum quæramus. B R A. Cur Agaricum inter radices numerasti? S E N. Quoniam & Dioscorides numerat. B R A. Non dicit radicem esse, sed

sed ita ferri. Nam & Galenus radicem autumnat, quæ in
 ilice sit: Plinius uerò melius sentit, longum esse, cæcidum,
 odoratum, nocte relucens, ideo noctu colligitur. Diosco-
 rides incertus uidetur, quippe qui modò secundum aliquos
 radicem, secundum alios fungum in arboribus fateatur, sed
 uerè fungum esse docet Plinius, in glandiferis arboribus
 præsertim innascentem. Illignam syluam habet illustris.
 Dux noster ALPHONSVS prope Comaclum: sæpius illac
 spatians circa ilicum radices ueluti fungos inueni, pro aga-
 rico accepi, sed uti non audebam, quoniã nigrescebant &
 subruffi erant: tandem uno albo inuento, eo usus sum, &
 pituitosam materiam educere uidi. Quam ob rem & in
 Italia nascitur, & apud nos, & in Gallia frequenter per
 syluas equitantes, circa quercuum radices uidimus. Verum
 ex Sarmatia per Illyriũ Venetias affertur, etiam ex Gala-
 tia, & Cilicia Alexandria, & Alexandria Venetias. No-
 stri pharmacopolæ unum bonitatis indicium, esse friabile
 censent: Dioscorides negat, utpote qui Galatũ, & ex Ci-
 licia infirmũ dicat, quia friabile. In mare, & fœmina assi-
 gnandis Mesue, & Dioscorides conueniunt. Quippe Dio-
 scorides masculum in seipsum conuolutum, rotundumq;,
 undiq; concretum fatetur: fœmina rectas habet intus, pe-
 ctinũ modo, uenas, & diuisiones, masculumq; non lauda-
 tum, fœminam bonitate antecedere. Eodem modo Mesue
 fœminam masculo præfert. s. e. Vnde sortitũ est hoc no-
 men agaricus? B. R. A. Quid hoc ad rem? emes tu Venetijs
 hunc fungum, tamẽ, ne huius nominis rationem subterfu-
 gere uidear, Ptolemæus Agarũ urbem, & annem in Sar-
 matia scribit. In Sarmatia uerò optimus agaricus nasci-
 tur.

tur, eo præsertim loco, qui Agaricus appellatur: ideo Agaricus à loco nomē sumpsit. Prius zizibere præparare solebant, nunc etiã absq; noxa eius puluis cum saccharo sumitur. Medicina familie ab antiquis dicebatur, uel quia omnibus membris ualeat, uel ita salubris est, ut cuiusq; ex familia, nõ seruata ætate, sine delectu dari possit. Ventriculũ offendere, cõstat, & caput optime iuuare. A Galis agaric, ab Hispanis nostro nomen agarico, à Germanis danschvun nuncupatur. s e. Afodili radices sequuntur.

Asphodelus.

B R A. Asphodeli proferre oportet. s e. Nomina non curo, modò rem ipsam nouerim. B R A. Imò, ne quibusq; rusticis, & malè feriatis uiris similes simus, nomina curare debemus: præsertim quũ in promptu sint nostro hoc tempore idiomata, & candidiores literæ floruerint, & perseuerent. A Latinis hastula regia dicitur. Antiquitus hac radice uescebantur. Romani etiã Albucum nominant. Radices illi assignat Dioscorides plures, oblongas, teretes, glandibus similes: mihi uidetur radicẽ unam habere, à qua plures prodeunt, quarum quælibet pæonia radicem imitari uidetur. Sunt enim longæ, & rotundæ: sed si tractentur, molles. Iam cœpit passim haberi in hortis Ferrariæ, adeò ut nullus sit, qui asphodelũ ignoret. Ex Bononiensibus montibus, & Veronensibus Ferrariã portatur. Quãdoq; digitales radículas, uel bulbos, qui ex crassiore radice prodeunt, sexagenarium numerum excedere uidimus. Plinius fatetur, quandoq; Autumno colligi asphodelũ, à cuius radice octuaginta adnati bulbuli in aceruũ uisi sunt. Ex hoc in his montibus semina, & radices habeto. Nec id te lateat, quamuis albucus appellatur. Plinius tamen eius

caul

caulem Albucum, ipsum uerò totum Hastulam regiã dici Albucum
 mauult. Fuere tamẽ qui duo genera facerent, per albucum
 candidum intelligentes scapum paulò ampliorem habes,
 purum, & leuem: asphodelus uerò, aut hastula regia aci- Hastula re-
 uosum caulem habet: nec de fuere qui in marẽ & foemi- gia,
 nam partirentur. Vnum animaduersione dignum est, in
 Gallia me uidisse pro asphodelo alteram herbam uendi,
 quæ bulbos quidẽ habet, sed breuis est herba, quã aspho-
 delus inter bulbosas herbas maximus sit, propterea id no-
 men hastula regia sortitus est. Imò & hunc errorem qui-
 dem pharmacopola noster fecit, sed admonitus, uerum a-
 sphodelũ habere curauit: eius enim bulbosæ herbæ radi-
 ces copiosæ in Ferrariensi agro habentur, loco qui Sam-
 martina nuncupatur. Gallia frondiles, Hispani gamones,
 aut gamonites uocant. Tormen-
 tur. tilla,
 B R A. Nisi hæc herba pentaphyllo sit, nusquã apud
 antiquos uel iota unum inuenire potui, ut plurimũ in Ita-
 lia septem folia habet, tamen & quandoq; quinq;, ut duo
 parua foliola, pro folijs cõputand: non sint. Nostri phar-
 macopole in Bononiensibus montibus eam inueniunt, sed
 iam cœpit in hortis Ferrariæ passim plantari: herba cubi-
 talis est, florem purpureum habens, paruum, cespitẽ quo-
 dammodo facit, à quo cauliculi emanant, supra quos folia
 in septẽ partes diuisa, aut quinq; uisuntur. Nonnulli apud
 Dioscoridem saxifragam esse censuerunt, decepti tamen,
 quoniã nec eius uires habet, nec illi pictura cõuenit. Pan-
 dectarius bistortam uocat, quã bistorta altera radix sit,
 nisi ita in suo natali solo uocetur. Rubeã præterea ex co-
 lore quem radix habet, nuncupat, cui Genuësis assentire
 uide

uidetur, & re uera (præsertim in summa parte) radix eo colore insignitur. Veneti pharmacopole nonnulli ex hac herba trochiscos theriacos pro uiperarum carne faciunt: quod & Hermolaus in pentaphyllo fatetur, ratione addens, quoniam uiperæ modo (ut ipsi putant) nunquam uiuentur, qui quantum aberrēt, tu ipse iudex esto. In his montibus radices solum colliges: nisi pentaphyllon sit, herba noua erit, id est, antiquis incognita. Nonnulli apud Germanos tormētill, alij Rotvvurtz, Blutvvurtz alij nuncupant. S E. Ad saxifragæ radices ueniamus. B R A. In hac etiam herba uariæ ambages sunt, quoniã multæ sunt herbe, quas nostrum uulgus saxifragas nuncupat: fuere qui uocatam pimpinellam pro saxifraga sumerent, alij herbam alteram pimpinellæ similem, alij similem tritico, alij nostro uocato garyophyllo, alij tormentillam accipiunt, alij herbam tormentillæ similem dicunt, alij quã uocamus euphrasiam sumunt, alij Cretano marino similem, alij cretanum ipsum, alij à nobis uocatam sancti Petri herbam. Verum nullam harum saxifragam esse ex hoc apparet, quia Dioscorides epithymo similem esse dicit: sed harum nulla cum epithymo similitudinem habet, nec surculosa est aliqua prædictarum, ut saxifraga pingitur. Quam uerò uos pharmacopole in officinis habetis, quæ est radix subrubra cuius herbe folia pimpinellæ assimilatur, non modò hæc non esse illam ostendunt, sed nec sapor, qui omnino adstringens est, si mandatur. Nos saxifragam Dioscoridis nunquam uidimus, quòd meminerimus: empetron uerò frequenter in Liguria montibus, mare uersus Dioscorides duo capita facit: Vnum, de saxifraga, quã tamen empetron appellari dicit.

dicit. Aliud, de empetro, quod etiam phacois uocat: sed
 alias uires empetro, alias saxifragæ tribuit. Vnde Marcel
 lus caput de saxifrago superfluum esse suspicatur, tū quia
 Dioscorides non incœpisset suū caput à Latino nomine,
 tum quia empetron ipsam uocat, tum quia à Paulo, qui
 breuibus omnia pertractat, quæ à Dioscoride scribuntur,
 de saxifraga sermo non fit, sed tantum de empetro. Quic-
 quid sit, quū diuersam figuram, & diuersas uires saxifra-
 gæ & empetro tribuat, diuersas herbas esse arbitror, nec
 caput superfluum esse. Non moueor autem quòd Latino
 nomine incipiat, quia ita appellari audiuit. Et si Paulus ta-
 mē omiserit, non mirū, quia pauciora scribit, quàm Dio-
 scorides fecerit: imò & nonnulla, de quibus nunquā Dio-
 scorides tractat, ut de arnobo supra dictum est. At quum
 saxifraga ab effectu appelletur, quia saxa frangit, intra
 quæ nascitur, & eodem modo empetron, propterea her-
 bam in montibus quærerē, quæ dum oritur, saxa scinde-
 ret, & per scissuras exiret, & epithymi figurā haberet.
 Hermolaus in suo Dioscoride herbæ figurā deesse tradit:
 Marcellus in antiquissimo suo reperiri inquit, ἐπιθύμιον
 ἐμφόρην, id est, epithymo similis: quum tamē epithymus
 herbæ figurā non habeat. Quicquid sit, si huius cōmunis
 saxifragæ radices, & herbā colligere placeat, facito: sin-
 minus, eam relinquere poteris, utpote antiquis & recen-
 tibus ignota. Nam Simon Genuensis inter recentes quos-
 dam refert unam herbam accipientes, alios alteram pro
 saxifraga. Idem etiam Pādetarius, & nostri recentes in
 hortis uarias herbas ostendunt, ac seminant, quas omnes
 saxifragas nuncupant, & pro frangendo lapide impen-
 dunt.

dunt. Aliàs determinatè omnes recentiorum species assignare statuimus, & quid sint, ostēdere. Nūc satis habeamus, illam radicē, quam in Bcnoniensibus montibus, & Veronensibus colligitis, non esse Dioscoridis saxifragam, aut empetron didicisse, imò & recentes in ea dubitant. **SEN.** Quum hīc nostræ saxifragæ radices præsto sint, colligere non desinam, ne quandoq; ab aliquo imperito modico expecteretur, ego autem carerem. **BRA.** A Germanis steimbrech appellatur, quod nomen saxifragis impositum est: nam & alia quædam peculiaria nomina habent speciebus saxifragæ recentiorū, ut gryenkrout, quia Ischiadicis potissimum mediatur, & meerhyrfz & schlutren, quorum differentiam ipsis relinquere statuimus. **SE.** Ideo ad spodium ex cannis secundū Auicennam descendamus. **BRA.** Non ab re secundum Auicennæ sententiam addidisti, nam ipse tali spodio utitur, quum uerum spodiū fortè non habuerit: nos uerum spodiū habemus, ideo ex cannis, & fictitium despiciere oportet. Non desuere tamen recentes qui non solum Auicennam reprehendunt, uerūm ex nulla altera re spodium fieri posse censent, quàm in fornacibus mineralibus. Hi autem maximè decipiuntur, quoniā Dioscorides quinto libro, & Galenus ubi de spodio, & Plinius multa, quæ pro spodio poni possunt, & quibus modis cinis fiat, qui antispodium uocatur, edocent: fit enim ex oleastro, ut quinto libro, & ubi de oleastro tractat Dioscorides monet. Sumitur autem oleastri, aut oleæ coliculus, fit ex malis cotoneis exossatis, ex gallis, ex linteorum licinijs, ex candidis moris immaturis, ex lentisco ex terebintho, ex floribus labruscæ, ex folijs tenerioribus rubi, ex

Spodium,

Antispodium,

coma buxi, ex pseudocypereo, id est, falso quadrato iun-
co cum suis floribus, ex germine fici in sole siccati, ex
glutino taurino, quod nos collam garauellā uocamus, ex
lana aspera succida pice aut melle madida. Deficiēte spo-
dio, omnibus his uti possumus loco eius: & ideo antispod-
dia, ac si dictū sit, pro spodio, nuncupantur. Et ideo Aui-
cenna reprehēdi non debet, si cannarum radices adustas,
& ante ipsum Serapio, spodium dixerint. Nempe certum
est de minerali spodio, id est fornacibus inuento non lo-
qui, sed de antispodio, id est, de eo, quo loco spodij uti pos-
sumus. Constat autem & ipsum radicum cannarum cime-
rem pro antispodio poni posse. Quod autē Auicenna, &
Serapio Dioscoridis antispodiū nouerint, caput de tutia
apud ipsos leges, nam eo de uero antiquorum spodio lo-
qui, à Caminis accepto percipies: quam ob rem malus in-
terpres in causa fuit, qui commodè uocabula non reddi-
dit. Et ideo hi autores non erāt ita temerè explodendi, ut
quidā recentes explodunt, sed potius corrigendi, ut in eo
lemmate quo spodio scriptum est de antispodio legatur.
Fuit error interpretis, spodiū, pro antispodio interpre-
tantis, ubi postea de tutia in scriptione posuit. De pom-
pholyge, & spodio, legendum erat. Est autem spodium
apud Dioscoridem, Plinium, Galenum, Paulum, Serapio-
nem, & Auicennā, & ceteros omnes fidos autores tale:
quoties æs purificare contendūt, in fornaces imponentes,
fumus eleuatur, subtilior, & leuior, qui fornacis culmini
inheret: hic pompholyx dicitur: à nostris recentibus, &
Arabibus Tutia nuncupatur. Vnde pōpholyx est aris, &
cadmia fauilla, uel bulla (ut nomē ipsum indicat:) spodium

Defenditur
Auicenna.

Tutia.
Pompho-
lyx.

t uerò

uerò est pars fumi ponderosa, & nigrior, quæ fauillas simul mistas habet, & quandoq; carbones: hoc est uerum spodium, quo in officinis uti deberemus: tamē quum opus sit spodio uti, pompholygem semper, id est, tutiā accipito. Nam hoc edocet Galenus, qui nunquā spodio usus est, quia pompholygē habebat: ideo & nos spodium dimittimus, quia pompholygem habemus. Si pompholyge caremus, spodio uti oporteret: quod si haberi nō posset, ex ære spodium, aut ex argento, uel auro (nam & spodium argenti & auri fit, quod Plinius lauritim appellat, & oculis aptius est) ex plūbo accipi iubet Plinius: si ex nullo metallo haberi posset, ex rebus præcitis fieri oporteret, & hoc antispodium esset. Nec illud Auicenna ex cannarum radicibus despicerem, aut ex animalium ossibus, ut quidā ex elephantū dentibus, alij ex collo parant. Quum ergo spodio indigemus, pompholyge utamur. Si pompholyx, id est, tutia desit, spodiū sumatur. Deficiente spodio, in primis aureo, argenteo, æreo, deniq; plumbeo antispodio utamur: quod uel ex rebus à Dioscoride dictis, uel ex cannarum radicibus fiat. Verūm pompholyge carere non possumus, quum in Italia, & in propinquissima Germaniæ parte plures metallorū fodinæ non desint, ubi & uili pretio emitur. Multi uerò spodiū & pompholygem confundunt, quū manifestissimis indicijs deprehendantur. At ex radicibus ad metalla transiuisse uidemur. SEN. Non equidem transiuimus, quia de spodio cannarum, quod radix est, loquebamur. Tu uerò ad ampliorem doctrinam de spodio ex metallis tractasti, præsertim quia immeritò Auicenna in antispodio suo ex cannarum radicibus, uel

adustarū confrictione, aut data opera igne taxabatur: ue-
rum hæc aliàs, ut ad rem nostrā reuertamur. B R A. Non-
nulli Germani tutiam uel spodium Nix uocant, alij Nil, ^{Nix.}
quod & Latinum nomen est. Ideo cauillari solent equi- ^{Nil.}
uoco argumento dicentes: si nil ualet oculis, non sanabun-
tur: sed Nil ualet oculis, igitur sanabuntur. Vides equi-
uocationem esse in uerbo, Nil: causa autem apparentiæ in
paralogismo identitas nominis est. S E N. Hæc Dialecti-
cis omittantur, & ad Bistortæ radicem ueniamus. B R A. Bistorta.
Imò sophistarum munus est, hæc tractare. Ad tuam bi-
stortam accedentes, plures herbarij hanc herbam, quam
uos ob radicem bistortam dicitis, apud Dioscoridem Ca-
tanance esse censuere, præsertim secundam speciem: quod
& Hermolaus testatur. At eam non esse facile depre-
hendi potest, quoniam Dioscoridis Catanance radicem ^{Catanance.}
paruam ceu oliuā habet, & folia oleæ figura & colore:
uestra autē bistorta non habet radicē ut oliua, sed multò
maiores, & nigram, & geniculatam: nec folia bistortæ,
oleæ folia figura & colore imitantur, sed potius figuram
lapathi acuti habent adeò, ut quandoq; speciem lapathi
esse suspicatus sim: tamen in nulla quatuor specierum re-
peritur: equidem folia acuti lapathi habet, quæ ex uno la-
tere quodāmodo cœrulea sunt, ex altero herbacea. Radi-
cem habet extra nigram, intus rubram, uel in quendā ru-
borem tendentem. Radicem adstringentem esse constat,
propterea ab his recentibus in menstruorum abundantia
accipitur. In his montibus eam collige. Herbarij nostri ex
Bononiensibus montibus petūt, & radicē solam seruant.
S E N. Habet ne aliud nomen, quàm Bistorta, uel Bitorta?